
 

 

 
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO CONTRAVVENZIONI E CONTENZIOSO 

Prot. 

del 
 

ORDINANZA N. 248 DEL 23/09/2025 
 
 

OGGETTO: REG.COM. 134 DEL 23.09.2025 PROROGA PERMESSI ZTL IN SCADENZA IL 
30.09.2025 AL 31.12.2025 

 
 

Il Dirigente del Settore 
 

 
 VISTO che con D.G.C. n. 92 del 07 aprile 2020, nel centro storico veniva individuata delimitata ed 
istituita la ZTL quale zona di particolare rilevanza urbanistica, ai sensi dell’art. 7 commi 8-9 C.d.S. (D.Lgs. 
285/1992) con le estensioni in altre vie e piazze successivamente adottate in ossequio agli atti di indirizzo 
dell’Amministrazione Comunale, connessi alle esigenze di traffico con particolare riferimento alla salute, al 
patrimonio ambientale ed alla sicurezza della circolazione; 
 VISTA la D.G.C. del 01 Agosto 2002 di istituzione della ZTL ampliata con successiva D.G.C. n. 92 del 06 
Aprile 2006; 
 VISTA la D.C.S. con i poteri della Giunta Comunale n. 55 del 04 Settembre 2013ì, con cui venivano 
confermate le perimetrazioni delle ZZTL denominate “Centro storico-medievale” e “Sant’ Anna – Colsereno” 
nonché l’adeguamento degli impianti di rilevazione elettronica degli accessi pedonali, cosi come individuate 
della D.G.C. n. 54 del 04 Settembre 2013; 
 VISTE: 
 L’O.D. n. 299 del 14 giugno 2006 e ss.mm.ii. di riordino e modifica della disciplina delle ZZ.T.L. in 
attuazione degli indirizzi di cui alla D.G.C. n.141 del 18 maggio 2006; 
 Le OO.DD. n. 322 del 17 giugno 2015 e ss.mm.ii. di regolamentazione della Z.T.L. denominata 
“Sant’Anna – Colsereno” e delle modalità di rilascio dei permessi di accesso n. 677 del 02 novembre 2017, di 
attivazione del sistema di controllo elettronico di Via Colsereno altezza civico 105; 
 L’O.D. n. 588 del 30 ottobre 2018, con cui vengono confermate l’elenco delle vie e delle piazze delle 
ZZ.T.L. già istituite e la relativa disciplina per gli accessi ed il rilascio dei permessi, in conformità alla D.C.S., con 
i poteri della Giunta n. 78 del 01 Ottobre 2013, modificata con D.G.C. n. 96 del 05 Novembre 2014; 
  L’O.D. n. 345 DEL 07 ottobre 2022 che ha introdotto ulteriori categorie di permessi per la sosta (A1,B1 
E B1/S) da rilasciare ai residenti nella ZTL in considerazione della difficoltà di reperire un parcheggio; 
 L’O.D. n. 540 del 21 Dicembre 2023 con la quale sono state istituite le aree pedonali di Via Dei Sosii, 
Via Boselli/Piazza Trento/Via Santa Maria Maggiore; 

PRESO ATTO dell’elevato numero di permessi annuali per il transito e la sosta nelle Z.T.L. e nelle A.P.U. che 
dovranno essere rilasciati; 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_L

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

07
41

18
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5 
12

:4
4 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

RITENUTO CHE con apposita O.S. n. 171 del 19.06.2025 venivano prorogati i permessi ZTL, scadenti il 
31.12.2024, di cui in successiva tabella, al 30.09.2025; 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale, previo confronto con altri Comuni italiani di dimensioni 
e popolazione analoghe a quelle del Comune scrivente, intende procedere alla revisione ed 
aggiornamento, mediante l’approvazione di  apposita D.G.C., degli attuali costi di rilascio dei permessi ZTL 
; 
VALUTATA la complessità e l'articolata suddivisione delle attuali categorie di permessi, nonché 
dell’elevato numero degli stessi, che richiede un’attenta valutazione e un significativo impiego di tempo 
per evitare errori nella loro gestione; 
RITENUTO dover quindi procedere a prorogare la validità temporale dei permessi fino al 31 dicembre 
2025, fatto salvo il permanere dei requisiti e condizioni che ne hanno consentito il rilascio; 
DATO ATTO che restano invariate tutte le disposizioni non espressamente richiamate nel presente 
provvedimento; 
VISTO il P.U.T. approvato con DD.C.C. N. 95 DEL 25 Novembre 1999 e n. 32 del 21 Marzo 2000; 
VISTI gli artt. 5-7-20-37 del C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285  e del Relativo Regolamento 
di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495; 
VISTA  la D.M. LL.PP. 24 Ottobre 2000 “ Direttivo della corretta ed uniforme applicazione delle norme al 
Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”; 
VISTO l’art. 107 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.” concernente le funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 
VISTO l’art. 153 comma 5 del D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.” 
VISTI gli artt. 22 e 32 dello Statuto Comunale vigente, approvato con D.C.C. n. 92 del 01 Agosto 2000 e 
ss.mm.ii.; 
per i motivi indicati in premessa 

  P  R  O  R  O  G  A  

                         F i n o   a l      31.12.2025 

 
la validità dei permessi per il transito e la sosta nelle ZZ.T.L. e AA.P.U. per i seguenti titolari di categorie 

di permessi: 
A 

(COMPRESI PERMESSI A1) 
Residenti e domiciliati nella Z.T.L. 

B 
(COMPRESI PERMESSI B1 E B1/S) 

Residenti e possessori di fondi agricoli in via degli 
Orti (tratto compreso tra il civico 1 e il civico 83 e tra 
il civico 2 e il civico 54), via del Tartaro, via degli 
Stabilimenti (tratto compreso tra piazza S.Nicola e 
l’ingresso della galleria), via Lago di Bracciano, via 
delle Vigne, Strada della Torricella e Piazza San 
Nicola. 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_L

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

07
41

18
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5 
12

:4
4 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

R1-R2-R3 Residenti, proprietari di cantine e magazzini, 
proprietari/affittuari e detentori a titolo gratuito di 
garage ed aree interne destinate alla sosta nelle 
seguenti vie: via D.Giuliani, via della Limara, Largo 
Crocchiante, vicolo del Pilaro, vicolo degli Orti, 
vicolo S.Antonio, vicolo Maggi, vicolo Torlonia, 
vicolo Lolli Lusignano, vicolo del Labirinto, vicolo 
Beccaccini, via S. Andrea, via S. Vincenzo, piazza 
S.Vincenzo, vicolo S.Vincenzo, via dei Sosii (tratto 
escluso dalla Z.T.L.) 

C1 Proprietari, affittuari e detentori a titolo gratuito di 
garage ovvero di aree interne adibite alla sosta, sia in 
strutture pubbliche sia private siti nelle suddette vie 

C2-C3 Proprietari di cantine, magazzini ed immobili di 
qualsiasi natura non residenziali e di possessori di 
fondi agricoli nelle suddette vie 

H1-H3 Medici generici, medici fiscali incaricati dall’Inps per 
le visite domiciliari, veterinari convenzionati facenti 
parte della ASL RMG, ed infermieri professionali 

N Veicoli di proprietà di enti pubblici, 
dell’Amministrazione Comunale, dei Messi Comunali, 
delle Associazioni di volontariato/umanitarie/Onlus 
con sede nella Z.T.L., veicoli privati messi a 
disposizione dell’ufficio UNEP del Tribunale di 
Tivoli, veicoli privati messi a disposizione del servizio 
CAD. 

P Proprietari di auto a propulsione elettrica e/o ibrida 

 
 

      D I S P O N E 

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 

 Pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

 Pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Tivoli; 

 

A V V I S A 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_L

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

07
41

18
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5 
12

:4
4 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

A  norma dell’art. 3 comma 4 Legge 241/90 e ss.mm.ii. avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
Legge n.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, al T.A.R. del Lazio. 

In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

L’ inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente Ordinanza comporterà l’applicazione delle 
sanzioni previste dal D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. 

Ai sensi dell’art. 6 legge 241/90 il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dirigente 
Dottor Francesco ROSSI. 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Tivoli, lì 23/09/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 

 DOTT. FRANCESCO ROSSI 
 
 
 

 F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI 
 

 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_L

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

07
41

18
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5 
12

:4
4 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. ) 
 

Dati identificativi dell'ordinanza: 

Numero 248 del 23/09/2025 
Oggetto: REG.COM. 134 DEL 23.09.2025 PROROGA PERMESSI ZTL IN SCADENZA IL 30.09.2025 AL 
31.12.2025 
 
Dell'Ordinanza 248 del 23/09/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo. 
 
 

Tivoli, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 

 DOTT. FRANCESCO ROSSI 
 
 
 

 F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI 
 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli. 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_L

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

07
41

18
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5 
12

:4
4 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


